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Úvod

V dnešní době je veliký zájem o kvalitní zaměstnance, a když už firma vhodného

pracovníka najde, snaží si ho udržet.

Společnosti si dokáží svých zaměstnanců velmi cenit, uvědomují si jejich přínos pro svoji

úspěšnost a váží si jejich práce. Je tedy nutné o své zaměstnance náležitě pečovat. Firmy

využívají poznatků z oborů řízení lidských zdrojů, psychologie, sociologie práce,

personálního managementu a řízení.

Pracovník si utváří názor o společnosti a její fungování už od prvních okamžiků,

kdy do organizace vstoupí. Důležité je, jak se nový zaměstnanec začlení do kolektivu

a jak splyne s kulturou organizace.

Hlavním cílem této práce je analýza procesu orientace a adaptace nových zaměstnanců

ve společnosti ŠKODA JS a.s. za období 2018-2019 na základě provedeného

dotazníkového šetření a rozhovorů s personálním oddělením, z kterých vyplývají možná

doporučení ke zlepšení nastaveného procesu.

Bakalářská práce se zabývá procesem orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretické část je zaměřena na vysvětlení pojmů orientace a adaptace, a také dalších

pojmů, které s tímto procesem úzce souvisejí. Mezi ně patří personální práce a její hlavní

činnosti, získávání a výběr pracovníků, jejich udržení, další vzdělávání a kultura

organizace.

Praktická část je věnována charakteristice společnosti, analýze vnějšího a vnitřního

prostředí, ekonomickým výsledkům, cílům a popisům adaptačních procesů v dané

společnosti.

Závěr této práce tvoří analýza procesu adaptace ve společnosti ŠKODA JS a.s.,

kde formou dotazníkového šetření a rozhovorů byla zjištěna úspěšnost nastaveného

adaptačního programu, a případně navržena možná zlepšení v jednotlivých oblastech

tohoto procesu.
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1 Personální práce

Personální práce vyjadřuje určitou filozofii a přístup organizace k řízení a vedení lidí.

V organizaci personální práce existuje několik skutečností, jako je vytvoření pracovní

funkce personalisty, zřízení personálního útvaru a jeho začlenění v organizační struktuře

a postavení personálního ředitele v hierarchii manažerů (Dvořáková, 2007).

Mezi zdroje, díky nimž mohou organizace fungovat, patří materiální zdroje, finanční

zdroje, informační zdroje potřebné k fungování a lidské zdroje. Úkolem organizace

je potřeba neustálého shromažďování, propojování a využívání těchto zdrojů (Koubek,

2015).

Personální práce se tedy zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy

jeho získávání, výběr, uvádění do organizace, adaptace, další vzdělávání,

odměňování a udržení zaměstnance v organizaci (Koubek, 2015).

Výkon personálních činností zajišťují personalisté. Ti například poskytují poradenství

v oblasti plánování lidských zdrojů, získání a výběru zaměstnanců, řízení pracovního

výkonu, vzdělávání, rozvoj a odměňování zaměstnanců, péče o samotné zaměstnance

nebo zaměstnanecké vztahy. Tento fakt má velký vliv na dosažení očekávané efektivnosti

a úspěšnosti organizace. Podílejí se na vytváření prostředí, které umožňuje zaměstnancům

využívat co největší potencionál, své schopnosti, dovednosti a uspokojovat své potřeby,

to jak v zájmu vlastním, tak i v zájmu organizace. Podstatou personálního řízení je tedy

řízení lidí takovým způsobem, který vede ke zvýšení výkonnosti organizace. Tento proces

je potřeba neustále zdokonalovat a rozvíjet (Dvořáková, 2007).

1.1 Řízení lidských zdrojů

Armstrong (2015) definoval řízení lidských zdrojů jako strategický a promyšlený přístup

k rozvoji, zaměstnávaní a uspokojování lidí, kteří v organizaci pracují a přispívají tak

k dosažení cílů organizace.

Řízení lidských zdrojů je zaměřeno nejen na dosahování podnikatelských cílů,

ale i na vytváření vztahů, otevřenosti a uspokojování osobních potřeb lidí. Mezi další cíle

patří zabezpečovat v organizaci talentované, kvalifikované a oddané lidi a usilovat

o vytváření pozitivních pracovních vztahů a navazování vzájemné důvěry mezi
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managementem a zaměstnanci. Všichni členové společnosti by měli přispívat k rozvíjení

kultury zaměřené na dosahování vysokého výkonu (Armstrong, 2015).

1.2 Personální činnosti

Personální činnosti provádí personální oddělení, vedou k uskutečnění organizačních

záměrů v oblasti vedení a řízení lidí.

Mezi hlavní personální činnosti řadí Armstrong (1999) spoluvytváření organizace,

zabezpečování pracovních zdrojů, řízení výkonu, rozvoj zaměstnanců, odměňování

zaměstnanců, řízení zaměstnaneckých vztahů, zdraví, bezpečnost a služby pro

zaměstnance a správu zaměstnaneckých a osobních záležitostí.

Z hlediska procesu adaptace jsou pro nás nejdůležitější procesy týkající se organizace,

zabezpečování pracovních zdrojů, rozvoje a odměňování zaměstnanců.

Personalisté se spolupodílejí na vytváření organizačního prostředí, pracovních míst,

výkonnosti organizace, plánování a uskutečňování programů a adaptace firmy na změny.

Do procesů zabezpečení pracovních zdrojů patří získávání a výběr pracovníků a jejich

následné udržení ve společnosti, které je doplněné o vzdělávání a rozvoj nových

pracovníků a o přijímání opatření ke zvýšení produktivity a stabilizaci pracovníků

(Armstrong, 1999).

Další činností je rozvoj zaměstnanců, kde se jedná o systematické rozvíjení a uplatňování

vzdělávacích aktivit, o podpoře znalostí, dovedností a schopností na jedince tak, aby byli

schopni vykonávat v současnosti i v budoucnosti více požadavků a náročnější úkoly.

Důležitou činností je také odměňování zaměstnanců. Odměňování a hodnocení

zaměstnanců je velkým motivátorem, který podněcuje zaměstnance k práci, a ti si pak

k ní vytvářejí kladnější vztah. Konkrétní druhy odměn a jejich důležitost, bude rozebrána

v další kapitole této bakalářské práce (Armstrong, 1999).

Poslední činností, na kterou je tato práce zaměřena, je zdraví, bezpečnost a služby pro

zaměstnance. V dnešní době je velmi důležité si udržet stávající zaměstnance, a proto se

jim musí věnovat náležitá péče. Personalisté by měli poskytovat službu péče o pracovníky

a pomáhat při řešení různých osobních problémů (Armstrong, 1999).
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2 Vymezení pojmu adaptace

Obecně lze adaptaci charakterizovat jako vlastnost organismů přizpůsobovat se okolním

podmínkám a ostatním vlivům v oblastech, v nichž existují. Tento pojem má původní

význam v oblasti biologie, později byl přejat do psychologie a sociologie (Diderot, 1999).

2.1 Adaptace z hlediska biologického

Z biologického hlediska se jedná o přizpůsobení se organismu podmínkám určitého

měnícího se prostředí. Je to důležitý faktor v evoluci organismů. V rámci biologického

druhu je vývojová adaptace podmíněna změnou genetické výbavy (Diderot, 1999).

2.2 Adaptace z hlediska psychologického

Adaptace je proces přizpůsobování se jedince nebo skupiny nové situaci, respektive

novému prostředí, tak aby zde mohli žít a pracovat. Celý proces je velmi individuální

záležitostí, který závisí také na genetických dispozicích, výchově, vzdělání, psychickém

i fyzickém stavu jedince a mnoha dalších faktorech (cs.wikipedia.org, 2017).
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3 Vymezení pojmu orientace

Orientaci lze brát z hlediska času a prostoru. Pro případ této práce se budeme zabývat

orientací v prostoru. Pomocí orientace si uvědomujeme okolní prostředí, ve kterém jsou

věci v určitém vztahu mezi sebou. Přizpůsobení probíhá často automaticky, jinak

se chováme na firemní večírku a jinak ve škole (vedeme.cz, 2019).

3.1 Orientace v podniku

Jde o plánovitý proces zabezpečovaný personálním útvarem a přímým nadřízeným,

ale může to být i spontánní proces zabezpečovaný spolupracovníky, či interakcemi

nového pracovníka se spolupracovníky (Koubek, 2015).

Orientace probíhá jak formálním, tak i neformálním způsobem. Hlavní myšlenkou

orientace je co možná nejrychlejší zařazení pracovníka do pracovního kolektivu,

s nejmenší stresovou zátěží, osvojení si specifických znalostí a dovedností, které jsou


[…]


Děkujeme Vám za čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha B : Dotazník Jak vnímám firmu společnosti ŠKODA JS a.s.

Jak vnímám firmu ŠKODA JS a.s.

Jméno zaměstnance:

Jméno vedoucího/mentora:

Divize/úsek: Číslo střediska:

Hodnotící kritéria: odpovídající hodnocení zaškrtněte, eventuálně doplňte.

1) Kontakt s přímým nadřízeným:

S vedoucím jsem v pravidelném a neustálém kontaktu.

S vedoucím jsem v kontaktu, pokud vznikne problém.

S vedoucím jsem v kontaktu minimálně.

2) Co je pro Vás hlavní motivací pro zaměstnání v ŠJS?

Označte jen jednu oblast, která je pro Vás nejdůležitější:

Finance.

Zajímavá práce.

Získání praxe.

Doporučení rodičů, přátel.

Možnost profesionálního nebo kariérového růstu.

Cestování.

Jiná motivace:

3) Množství přidělované práce:

Cítím se být pracovně vytížen/a.

Jsem připraven/a na postupné zvyšování pracovního vytížení.

Často jsem pracovně nevytížen/a.

4) Informace, které potřebuji ke své práci:

Mám k dispozici včas a v dostatečné míře.

Dostávám občas se zpožděním nebo neúplné.

S úrovní předávání informací jsem nespokojen/a.

5) Platí o mně:

Nejraději pracuji v týmu.

Práce v týmu mi nevadí.

Nejraději pracuji individuálně.

6) Máte pocit, že na sobě po odborné stránce pracujete, rozvíjíte se?

Ano, neustále poznávám něco nového, něčemu novému se učím.

Je-li potřeba, něčemu novému se naučím.

Ne, není zapotřebí, abych se učil něčemu novému.

7) Jak vnímám komunikaci ve ŠKODA JS a.s.?

Je na vyhovující úrovni.

Daly by se zlepšit následující věci:

Není na dobré úrovni. Mám lepší zkušenosti z jiných firem, konkrétně by se mělo

změnit:

8) Máte pocit, že je ve ŠKODA JS a.s. Vašich schopností využíváno?

Ano, mé schopnosti a znalosti jsou využívány.

Většinou ano, ale bohužel zatím nebyla příležitost uplatnit (uveďte konkrétní

dovednosti, znalosti…):

Myslím, že v mém současném pracovním zařazení nevyužívám to, co umím (uveďte

konkrétně, které znalosti, schopnosti a kde by se podle Vás daly využít):

9) Byla splněna Vaše očekávání, které jste měl/a při nástupu do firmy?

Ano.

Částečně

vypište konkrétně, která splněna byla:

vypište konkrétně, která splněna nebyla:

Ne, vypište konkrétně, která splněna nebyla:

10) Co ve ŠKODA JS a.s. vnímám pozitivně a naopak negativně? Uveďte vždy

jednu, podle vašeho názoru, nejvýraznější oblast.

Ve ŠKODA JS a.s. je na dobré úrovni:

Ve ŠKODA JS a.s. nepracuje, nefunguje tak, jak má:

11) Doporučil/a byste zaměstnání ve ŠKODA JS a.s. svým známým?

Ano.

Ne, protože

Poznámka:

Hodnocení vypracoval:

Datum: Podpis:

Děkujeme Vám za čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

Abstrakt

ŠTRUNCOVÁ, Kamila. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku.

Plzeň, 2019. 84 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: proces adaptace a orientace, noví zaměstnanci, personální činnosti,

firemní kultura, procesy doprovázející adaptaci

Předložená práce je zaměřena na proces orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku. Hlavním cílem této práce je analyzovat adaptační program ve zvolené

společnosti ŠKODA JS a.s. a následně stanovit možná opatření a doporučení, která by

mohla přispět ke zlepšení procesu adaptace.

Práce je rozdělena na dvě části a využívá poznatky získané z odborné literatury

a informace poskytnuté společností ŠKODA JS a.s. Teoretická část je zaměřena na proces

adaptace, personální práce a procesy, které souvisejí s adaptací. V praktické části jsou

základní informace o vybrané společnosti, analýza vnějšího a vnitřního prostředí

a analýza procesu adaptace. Pro analýzu bylo zvoleno kvalitativních metod – pozorování,

dotazování a zkoumání dokumentů společnosti. Dotazování bylo formou dotazníkového

šetření a rozhovorů.

Výsledky byly využity pro stanovení návrhů, které mohou přispět k zefektivnění

nastaveného adaptačního procesu a spokojenosti zaměstnanců.

Abstract

ŠTRUNCOVÁ, Kamila. The process of orientation and adaptation of new employees in

the company. Plzeň, 2019. 84 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: the process of orientation and adaptation, new employees, personnel

activities, corporate culture, processes associated with adaptation

This bachelor thesis is focused on the process of orientation and adaptation of new

employees. The main target of bachelor thesis is to analyse the process of adaptation

in chosen company ŠKODA JS a.s. and to suggest possible measures

and recommendations, which could help to improve the process.

Bachelor thesis is divided into two parts and uses knowledge gained from the literature

and information from the company. The theoretical part is focused on the process of

adaptation, personnel activities and processes that are related to adaptation. Practical part

is focused on basic information about the company, analysis of external and internal

environment and on the process of adaptation. Qualitative methods such as observing,

inquiring and company documents research were used for analysis. Questionaire survey

and interviews were used for inquiring.

The results were used to establish proposals that could help to streamline the adaptation

process and employee satisfaction.