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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Štruncová Kamila

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v

podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se věnuje procesům, kterými strojírenská organizace zajišťuje adaptaci a orientaci

nových zaměstnanců. Vychází ze stanoveného zadání. Autorka využila vhodnou odbornou literaturu,

definovala důležité pojmy a charakterizovala zkoumanou firmu. Analýza samotných adaptačních

postupů je provedena na základě organizačních dokumentů, rozhovorů s odpovědnými pracovníky, ale

mohla by být analytičtěji zaměřena. Vhodně jsou využity dotazníky, které autorka vyhodnotila a

použila pro formulování návrhů. Práce tedy naplňuje stanovené zadání, je zpracována na poměrně

dobré stylistické úrovni. Uvedená opatření jsou orientační, ale mohou být přínosná. Důsledněji by
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

studentka měla pracovat s odkazy na zdroje (Guest na s. 18, Egerová na s.62?), také seznam zdrojů a

literatury by mohl být pojat přehledněji. Navržené hodnocení je velmi dobře, předloženou

bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Navrhněte znění otázek v některém z používaných dotazníků - viz bod Dotazníkové šetření z návrhů

(kap. 9).

Posuďte možnost využití mentorů v procesu adaptace v posuzované společnosti.

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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